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1 ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila téma "kreativní účetnictví“

v souvislosti na omezení vybraných okruhů chyb v podmínkách českých účetních

předpisů. Vedení účetnictví se v České republice řídí především Zákonem č. 563/1991

Sb., o účetnictví, Vyhláškou č. 500/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení

zákona č. 563/1991 Sb. a Českými účetními standardy pro účetní jednotky, které účtují

podle vyhlášky č. 500/2002 Sb.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část se věnuje charakteristice

požadavku na vedení věrného a poctivého obrazu účetnictví dle českých účetních

předpisů, definicí kreativního účetnictví a problematikou etiky v účetnictví.

První kapitola teoretické části je věnována věrnému a poctivému zobrazení

účetnictví. Splnění této základní zásady by mělo být primárním cílem podniku při

vedení účetnictví a sestavování účetních výkazů. V této kapitole jsou popsány i ostatní

metody, které přispívají k zobrazení věrného a poctivého účetnictví a nejdůležitější

účetní výkazy. Mezi hlavní účetní výkazy patří rozvaha, výkaz zisku a ztrát a příloha

k účetní závěrce.

V následující kapitole teoretické části se zabývám kreativním účetnictvím. Pojem

kreativní účetnictví je spojen s manipulací účetních údajů, aby bylo dosaženo

požadovaného výsledku hospodaření. Může se jednat jak o dosažení příznivějších

výsledků hospodaření nebo naopak o dosažení co nejmenšího výsledku hospodaření,

aby vznikla co nejmenší daňová povinnost. V každém případě zde dochází k porušení

zásady věrného a poctivého zobrazení účetnictví.

V poslední kapitole teoretické části se věnuji problematice etiky v účetnictví. Etika je

vědní disciplína, která se dotýká každého z nás, jak osobního tak profesního života.

V profesním životě budou jiné etické hranice na pozici kuchaře či dělníka anebo pro

lékaře či právě účetní. V oblasti účetnictví vznikl Etický kodex pro profesní

účetní/auditory, který stanovuje etické požadavky pro profesní účetní/auditory. V této

kapitole své bakalářské práce se věnuji pouze obecné platnosti kodexu, dále

požadavkům na osoby vedoucí účetnictví a okolnostem, které mohou vést k neetickému

a podvodnému chování.
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Praktická část je rozdělena na tři kapitoly: Vybrané účetní chyby, Vyhodnocení a

Návrhy na omezení vybraných účetních chyb v praxi. V praktické části se zabývám

častými chybami v oblasti dlouhodobého majetku. Poukazuji na možnosti kreativního

účetnictví v této oblasti. V první kapitole jsou popsány nejčastější chyby související

s dlouhodobým majetkem počínaje jeho pořízením, zhodnocením majetku, odpisová-

ním, tvorbou a rozpuštěním opravných položek a rezerv a konče vyřazením majetku.

V kapitole Vyhodnocení je zpracována případová studie ve variantě A a variantě B,

v této kapitole jsou zhodnoceny rozdíly mezi zaúčtovanými variantami a dopady

vybraných účetních chyb. V poslední kapitole praktické části jsou uvedeny návrhy, jak

předcházet účetním chybám a jak omezit jejich vznik.

Hlavním cílem bakalářské práce je vyhodnocení a návrhy na omezení vybraných

účetních chyb v teorii a praxi. Práce je zaměřena na chyby v oblasti dlouhodobého

majetku. Účetní chyba může vzniknout v jakékoliv etapě životnosti dlouhodobého

majetku, každá účetní jednotka chybuje v něčem jiném. Z tohoto důvodu budou

v bakalářské práci zpracovány pouze vybrané oblasti. Jednotlivé chyby budou

předvedeny na ukázkových příkladech. V bakalářské práci bude účtováno dle

vzorového účtového rozvrhu pro podnikatele.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 VĚRNÝ A POCTIVÝ OBRAZ DLE ČÚP

Podle zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví jsou „Účetní jednotky povinny vést

účetnictví tak, aby účetní závěrka sestavená na jeho základě podávala věrný a poctivý

obraz předmětu účetnictví a finanční situace účetní jednotky.“ Jedná se o základní a

celosvětově uznávanou zásadu, podřizují se jí všechny ostatní účetní principy.

Za věrné a poctivé zobrazení v účetní závěrce je považováno, pokud obsah položek

účetní závěrky odpovídá skutečnému stavu, který je v souladu se způsoby oceňování,

odpisování, tvorbou a čerpáním opravných položek a rezerv a ostatními účetními

metodami stanovených zákonem o účetnictví, Českými účetními standardy a dalšími

vyhláškami. Musí být použity takové metody a postupy, které vedou k reálnosti při

vykazování a nezastírají skutečný stav účetnictví. (Ryneš, 2012)

Dodržováním obecně uznávaných základních předpokladů, účetních zásad a

respektování požadavků účetních standardů vede k vyhotovení účetních výkazů, které

vyjadřují pravdivý a věrný obraz o podniku či věrné zobrazení jeho finanční pozice,

výkonnosti a změn ve finanční pozici. (Kovanicová, 2003)

Účetní jednotky jsou dle Zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví povinny účtovat

o stavu a pohybu majetku, závazků, vlastního kapitálu, nákladech, výnosech a

hospodářského výsledku v souladu s účetními metodami. Zákon však již nedefinuje

pojem účetní metody, na zákon o účetnictví navazuje prováděcí vyhláška pro

podnikatele a České účetní standardy, kde jsou vybrané účetní metody popsány a

vymezeny.

České účetní standardy stanovují zejména podrobnější popis účetních metod

a postupů účtování, které jsou v souladu se Zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví a

Vyhláškou č. 500/2002 Sb. Účetní jednotky se mohou od těchto Standardů odchýlit,

pokud tím docílí věrného a poctivého obrazu účetnictví. Důvody odchýlení od

Standardu musí účetní jednotka uvést v příloze účetní závěrky.

2.1.1 Účetní zásady, principy a metody

Obecně uznávané účetní zásady představují soubor určitých pravidel, základních

principů účetního myšlení, které musí být dodržovány účetními jednotkami při vedení
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účetnictví a sestavování výkazů. Tyto zásady nejsou většinou formulovány, ani

zakotveny v žádném zákoně. (TPA Horwath Notia Audit, 2004)

2.1.1.1 Zásada objektivity účetních informací

Za objektivně zjištěnou informaci se považují operace, které jsou doložené

dokladem, stavy aktiv ověřené výsledkem inventury apod. Zásada objektivity účetních

informací je podpořena v zákoně o účetnictví §7; dále předepisuje náležitosti dokladů,

lhůty archivace dokladů, možnosti oceňování aktiv apod. (TPA Horwath Notia Audit,

2004)

2.1.1.2 Zásada účetní jednotky

Jedná se o vymezení uzavřeného celku, ve kterém se vede účetnictví, sledují se

aktiva, pasiva, účtuje se o předmětu účetnictví a sestavují se účetní výkazy. (Ryneš,

2012)

Účetní jednotky jsou povinny vést účetnictví za účetní jednotku jako celek od data

zahájení až po ukončení své činnosti.

Při zakládání dceřiných společností a poboček je žádoucí sledovat, zda je

samostatnou účetní jednotkou či nikoliv. Pojem účetní jednotka je definován v Zákoně

č. 563/1991 Sb. o účetnictví. Výklad právního i účetního pojmu účetní jednotky je

většinou totožný, existují i případy, kdy musí být sestavovány účetní výkazy za několik

samostatných právnických osob, které jsou spojeny majetkovou účastí, v takovém

případě se jedná o konsolidované účetní výkazy. (TPA Horwath Notia Audit, 2004)

2.1.1.3 Zásada nepřetržitosti trvání účetní jednotky

Účetní jednotky mají povinnost používat takové způsoby oceňování a účetní metody,

které vycházejí z předpokladu nepřetržitého trvání účetní jednotky. Pokud účetní

jednotka změní způsoby oceňování a ostatní účetní metody, musí uvést poznámku

s vysvětlením v příloze účetní závěrky. V příloze účetní závěrky se musí uvést přehled o

všech použitých účetních metodách za příslušné účetní období a veškeré změny oproti

minulému účetnímu období, jejich odůvodnění a vliv na výsledek hospodaření účetní

jednotky. (Ryneš, 2012)

V účetnictví je tato zásada uplatňována při běžném fungování podniku především

v oceňování aktiv. Pro oceňování dlouhodobých aktiv se většinou používají historické

[…]


problematické oblasti, které byly zpracovány na případové studii. Poukazuji na metody

kreativního účetnictví v oblasti dlouhodobého majetku počínaje jeho pořízením,

zhodnocení majetku, odpisováním, tvorbou a rozpuštěním opravných položek a rezerv a

konče vyřazením majetku. Studie byla zpracována ve dvou variantách, varianta A se

snažila minimalizovat výsledek hospodaření a administrativní náročnost spojenou

s úpravou výsledku hospodaření na základ daně z příjmů. Naopak varianta B se snažila

o věrné a poctivé zobrazení skutečnosti. Při účtování se řídila vnitropodnikovou

směrnicí viz příloha 1.

V případové studii byly použity metody různých stupňů závažnosti kreativního

účtování. V případě použití 2. a 3. stupně kreativního účetnictví se vystavuje účetní

jednotka sankcionalizaci. V příloze 4 jsou uvedeny sankce dle vybraných ustanovení

následujících zákonů: Zákon 563/1991 Sb., o účetnictví, Zákon č. 280/2009 Sb., daňový

řád a Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník.

Varianta A i varianta B účtovala stejné účetní operace, výsledek hospodaření vyšel

oběma variantám více méně stejně. Varianta A však účtovala příklady v rámci daňově

uznatelných nákladů (cílem varianty A byla minimalizace administrativní náročnosti při

transformaci VH). Výsledek hospodaření nebylo potřeba upravovat na základ daně

z příjmů. Tabulka 16 uvádí souhrn chyb, kterých se varianta A při účtování dopustila.
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Tabulka 16: Účetní chyby varianty A

Příklad Účetní chyby

1. Podhodnocení hodnoty aktiv, zaúčtování majetku rovnou do nákladů

2. X

3.
Sloučení pořizovací ceny pozemku a stavby, navýšení odpisů, neexistence

účetních odpisů

4. Podhodnocení hodnoty aktiv (stavby), zvýšení nákladů

5. Předčasné zařazení majetku, nadhodnocení aktiv, neoprávněné odpisování

6.
Záměna technického zhodnocení za opravu, podhodnocení aktiv,

neoprávněné navýšení nákladů

7. Neexistence účetních odpisů

8.
Neexistence účetních odpisů, doba odpisování neodpovídá době životnosti

majetku

9. Nedodržení zásady opatrnosti – neexistence opravných položek

10. Nedodržení zásady opatrnosti – neexistence rezerv

Zdroj: vlastní zpracování

Z tabulky 16 je zřejmé, že účetní jednotka ve variantě A aplikovala metody

kreativního účetnictví, za které jí při kontrole účetnictví hrozí sankcionalizace.

V případě, že účetní jednotky budou účtovat jako Varianta A, doporučila bych

výměnu účetních pracovníků, protože nedisponují potřebnými znalostmi. Za předpo-

kladu, že takto účtuje účetní jednotka záměrně, vystavuje se mimo jiné i trestnímu

stíhání. Varianta A účtovala chybně i o základních účetních operacích, shrnutí

jednotlivých chyb uvádí tabulka 16. Účetní jednotka ve variantě A by měla přijmout

kvalifikované pracovníky s odpovídajícími znalostmi a dále zajistit jejich pracovní růst.

Tito pracovníci by měli sestavit vnitropodnikové směrnice, které budou upraveny dle

účetních operací vyskytujících se v podniku. Pracovníci by měli být nejen kvalifikovaní

ve své profesi, ale měli by mít i své etické meze.

65

Varianta B účtovala stejné účetní případy jako varianta A, měla více méně shodný

výsledek hospodaření jako varianta A. Dodržením účetní zásady věrného a poctivého

obrazu účetnictví bylo účtováno i na daňově neuznatelné účty. Výsledek hospodaření

bylo potřeba upravit při transformaci na daňový základ o daňově neuznatelné náklady a

o rozdíl daňových a účetních odpisů. Základ daně pro výpočet daně z příjmů se vyšplhal

na daleko vyšší částku než ve variantě A.

Varianta B se při účtování řídila vnitropodnikovou směrnicí, kterou bych doporučila

účetní jednotce aktualizovat a doplňovat o další nové problematické oblasti. Účetní

jednotce bych dále doporučila udržovat profesní růst svých pracovníků.
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6.1 SUMMARY

This bachelor’s thesis is entitled „Creative accounting in relation to reduction in

selected areas of errors in terms of Czech accounting regulations.“ The primary goal of

the thesis is to evaluate and propose reduction in accounting errors in selected areas in

both theory and practice. The thesis is divided into two parts, theoretical and practical.

The theoretical part characterizes the requirement to keep fair and true view of

accounting in terms of Czech accounting regulations. The first chapter describes basic

accounting principles and the most important accounting reports, i.e. balance sheet,

profit & loss report and appendix of the financial statement.

The next chapter examines creative accounting. Creativity in accounting is related to

manipulation of accounting data in such a way that desired net income is achieved. This

chapter defines techniques and individual levels of creative accounting.

The last chapter of the theoretical part is dedicated to the issue of ethics in

accounting. This chapter primarily describes the Code of Ethics for Auditors and

Accounting Experts.

The practical part of the thesis focuses on errors in the area of long-term assets. The

errors are first described and then incorporated into a two-variant case study. Variant A

uses methods of creative accounting, by contrast, variant B strives for fair and true view

of accounting. The conclusion of the practical part evaluates and compares accounting

data from both variants and explores the adjustments to net income for income tax base

determination.

Reduction in errors and the use of creative accounting methods in the area of long-

term assets is accomplished by intracompany directives and properly designed control

systems. These measures are not effective if they are bypassed and employees act

unethically. Sanctions that may be imposed on an accounting unit in case of accounting

data manipulation and presenting false information are listed in the thesis appendix.

Keywords: creative accounting, fair and true view of accounting, ethics in accounting,

long-term assets, accounting error
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