Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor práce (jméno a příjmení) Vladěna ŠATROVÁ
Název práce Kreativní účetnictví ve vazbě na omezení vybraných okruhů chyb v podmínkách českých účetních předpisů (ČÚP)
Název a typ studijního programu Ekonomika a management / Bakalářský
Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KUF
Vedoucí práce DRÁBKOVÁ Zita, Ing. Ph.D.
Autor posudku Ing. Zita Drábková, Ph.D.

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu **100 %**
2. Logická struktura práce **75 %**
3. Naplnění cíle práce **75 %**
4. Metodologický postup **100 %**
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu **75 %**
6. Praktický přínos práce **100 %**
7. Práce s literaturou **100 %**
8. Formální stránka **100 %**
9. Samostatnost studenta **100 %**
10. Kontrola plagiátorství (výsledek) **negativní**

Závěr

Výsledek: **90.0** bodů

Hodnocení práce známkou: **výborně**

Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Hlavní přínos práce vidím ve zpracování případové studie jednotlivých variant využití kreativního účetnictví pro vybranou oblast účetní závěrky.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jak vnímáte rozdíl mezi využitím technik kreativního účetnictví a účetním podvodem?

Datum: 13.05.2015

Podpis vedoucího bakalářské práce